Godofridus Arnold. Lub. lib. 7. Ursberg. Trübem. Nancier.

Res Phi- lippi R. delci- scentibus ad eum pluribus Principi-

bus &
Episco-
pis, eri-
guntur.

piscopum sollicitat. Valuit ad id cum primis Wilhelmi Juliae Comi-
tis opera, viri callidi, qui cum jam ante comperisset Coloniensem in
fide Ottonis nutantem, & numerorum corruptioni obnoxium;
Philippo auctor est, offerat Colonienfi 900 marcarum munus, Sal-
veldiae possessiones, aliaque Ecclesiae suae bona, quae subtraxerat, red-
denda. Quibus Archiepiscopus delinitus, turpi pactione inita, ab
Ottone ad Philippi partes transit, immemor famae, juramenti, Pon-
tificis gratiae, & beneficiorum ab Ottone acceptorum. Laboratum
deinde in Henrico Brabantiae Duce traducendo ad Philippi partes, ad
quod Colonienfis omne studium obtulit, nec res successu caruit.
Quippe haud multo post, festo D. Martini, Confluentiae aliis con-
ventus indictus, in quo Colonienfis & Brabantius palam Sacra-
mentum fidei dixere Philippo, & quo nihil Philippo gratius accide-
re potuit, ultro respondit Colonienfis, se Philippum Aquilgrani pri-
mo, quo vellet, die inuncturum Regem, quod proximo dehinc an-
no factum est. Tum vero res Ottonis procidere, & Philippi potentia
assurgere visa. Jam & Henricus Palatinus ab Ottone fratre ac Rege
discesserat ad Philippum, metu Philippi Regis, qui Palatinatum Rhe-
ni se illi adempturum minabatur. Qua repentina mutatione rerum
Archiepiscopus Trevirensis, & Abbas Corbeiensis, & Bernardus Epi-
scopus noster ad Philippi partes transiere, haud levi nominis aspersa
macula. De ceteris Saxoniae praesulibus nihil compertum habeo. Ber-
nardus interim hoc anno controversiam, quae inter sororem ejus Ger-
trudem, Abbatissam Bodecensis Collegij Canoniarum Virginum,
ac Dapiferum ejus intervenerat, hoc anno per arbitros composuit.
Quam in rem tabulae hae publicae apud nos asservantur.

Contro-
versia,
quae erat
inter Ab-
batissam
Bode-
censem
& Dapi-
ferum
ejus, a
Bernar-
do Episc.
compo-
nitur.

*In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Bernardus Dei gratia
Paderbornensis Ecclesiae Electus omnibus fidelibus, ad quos pagina ista perve-
nerit, perpetuam in Domino salutem. Venerabilis soror nostra Domina Ger-
trudis Budecensis Abbatissa accessit aliquando ad praesentiam nostram, et co-
ram nobis conquerenda proposuit, quod Conradus miles Dapifer ejus occasio-
ne officii sui in multis eam vexaret indebite, et quod sub specie ministrandi
multa in praesudicium ipsis faceret, quae nunquam ab aliquo antecessore fuisset
tentata. Causa igitur pari consensu partium et nostra permissio-
ne a iudicio translata fuit ad arbitros, et per eos decisa. Acta sunt
haec anno Dominicae Incarnationis MCCIII. Indictione VII. sedente Do-
mino Innocentio, regnante Domino Ottone. Testes huius rei sunt Lambertus
Praepositus, Henricus Decanus, Conradus Custos, Thidericus Scholasticus,
Johannes Cellerarius. Laici Amelungus Comes, Henricus Dapifer, Gerar-
dus, Anselmus, Hildeboldus, Helinovicus, Henricus, Bertoldus. Et Budecen-
sis Ecclesiae Ermenetrudis Praeposita, Cysla Decana, Justina, Margareta.
Clerici Henricus, Theodoricus, Hermannus, Bertoldus. Layci Thietmarus
advocatus, Heremannus, Hereboldus, Henricus, Basilius, Ludolfus, Rotghe-
rus, Luitfridus, et alii plures.*

Hisc tabulis, quia inter Virgines ejus collegij Præposita & Decanantatur, satis simul proditur, institutum Canonicatum Virginum eo quoq; tempore, uti Bodeca à D. Meinolpho introductum erat, viguisse; quemadmodum id in Heriyordensi, Herisensi, alijsq; per Saxoniam ejusmodi Virginum Collegijs antiquis monumentis com- monstravimus. Producuntur, & alia litera hoc anno data ex tabula Otto Colonienfi, quibus Otto Rex, in conventu Episcoporum & proce- rum, Adolpho Colonienfi Archiepiscopo Salveldienses possessiones aliaque prædia ac bona Ecclesie Colonienfi reddit. *Testes hujus rei* Dithmari Mindensis, et Bernardus Paderbornensis Episcopus, Præpositus Sandensis, Præpositus Bonnensis Bruno, Mechtildis Ducissa Brabantie, Baldu- nus Comes Flandria, Otto Gelriensis, Arnoldus Comes de Clive, Henricus Co- mes Seimensis, Simon Comes de Teclenburg, Arnoldus Comes de Altena, Wilhel- mus Comes Juliacensis, Gerhardus Comes de Are, Conradus de Dicke, Gisbertus et Rutgerus de Brempte, Otto de Wickerode, Henricus et Gerlacus de Welme- stein, Hermannus Advocatus Colonienfis, Hermannus de Altere Marschallus, Otto Camerarius, Reinerus de Reecke, Albertus de Torcke, et alii plures honorati viri. Tabulas hæc et si sinceras agnoscam, superiori tamen aliquo potius, quam hoc anno consignatas dicere libet; quod in his Baldu- nus Flandriae Comes testis sistatur, qui per id tempus in Graciam pro- fectus, hoc anno Constantinopolim cum Dandalo Venetorum Duce expugnavit, & à Teutonicis Constantinopolitanus Imperator appel- latus est, quod vel ex ejus literis, ad Adolphum Coloniensem Archiepi- scopum super hac felici expeditione datis, constare poterit; ut Bernar- dum potius secundum, quam tertium hic testem produci censeam.

Quæ dum in Imperio fiunt, res Christiana multò laudabilius per Westfalos & Saxones in Livonia agitur. Nam ex quo à Cœlestino Pontifice harum gentium conversio excitata adjutaque est, ut Arnol- dus Lubecensis scribit, ex tota Westfalia, Saxonia et Frisia Prælatorum, Clericorum, militum, negociatorum, pauperum et divitum conventus fuit, qui Lubeca comparatis navibus, armis, et annona in Livoniam pervenerunt. Quos inter multi sublimes ac nobiles signo crucis insigniti arma suscepunt ad barbaras gentes perdomandas, & cultum Christi pro- pagandum. His auxilijs inflammatus Bertholdus, qui secundus post Meinardum Livoniae Episcopus fuit, & Bremæ ab Hartwico II Archi- episcopo consecratus, mirifice religionem christianam per Livoniam propagavit firmavitque. Is vero hoc anno, cum exercitum cruce si- gnatum deduceret adversus Estios, Livones, Barbarosque Christianis infestos, incidit cum duobus socijs in manus hostium, à quibus in- teremptus est. Ceterum corporibus aliorum æstatis calore putrefa- ctis, Episcopi corpus postea intactum incorruptumque repertum est, Bertholdo subrogatus Albertus Bremensis Canonicus, ætate quidem juvenis, sed morum gravitate, è prima Saxonie nobilitate, zelo religi-